
Maceio - terça-feira
10 de outubro de 2023 193Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

OBJETO: Solução de gestão de serviços de impressão para fornecimento de licença 
de uso de sistema modular integrado que faça a gestão gráfica da Cepal, incluindo 
prestação de serviço de suporte aos usuários e manutenção do sistema, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.

DATA DA ASSINATURA: 06 de Outubro de 2023

GESTOR CONTRATUAL: Hugo Sousa dos Reis Gomes

Maceió, 09 de outubro de 2023.

Mauricio Cavalcante Bugarim.
Diretor-presidente

Protocolo 776484

. .

Departamento Estadual de Trânsito 
de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 2007/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições previstas no 
art. 2° da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041/2018 e o que consta 
do processo eletrônico E: E:05101.0000012160/2023; RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 1663/2019-GABDP, de 06 de agosto de 2019, 
publicada em DOE no dia 09 de agosto de 2019.
Art. 2º. Designar os servidores, RENAN DURVAL APARECIDO DA SILVA, 
Mat. 120758, Presidente da Comissão; DANIEL FERNANDO TEOTONIO 
CELESTINO, Mat. 31526, Vice Presidente da Comissão; CARLA CABUS 
BATISTA SANTOS, Mat. 863626; Membro; ANA SARAH DE PÁDUA 
DOS SANTOS, Mat. 2917, Membro; NIEDSON DE ALBUQUERQUE 
VASCONCELOS, Mat. 220736, Membro; FLORINILVA BRAGHIN SOARES  
Mat. 5211-6, Membro; para compor Comissão de Leilão de Veículos DETRAN-
AL.
Art. 3º As atribuições de cada área-membro obedecerão aos critérios da legislação 
em vigor, em especial ao exposto na Resolução CONTRAN nº 623/2016, que 
dispõe sobre a uniformização dos procedimentos administrativos quanto à 
remoção, custódia e para a realização de leilão de veículos removidos ou recolhidos 
a qualquer título, por órgãos e entidades componentes do Sistema Nacional de 
Trânsito - SNT, nos termos dos arts. 271 e 328, do Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB.
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 02 de outubro de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

*Republicada por incorreção
Protocolo 776459

PORTARIA/DETRAN Nº 2075/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOASDETRAN/AL, no uso das atribuições 
previstas no art. 22 do CTB, no art. 2° da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, e 
Decreto 5.879/2010, em conformidade com o disposto no Edital de Credenciamento 
nº 01/2016-DETRAN/AL e legislação complementar pertinente, RESOLVE:
Art. 1º Remeter o processo E:05101.0000014979/2023 à Comissão Permanente 
de Processos Administrativos de Apuração de Irregularidades e/ou Ilícitos 
relacionados à CFCs - CPCFCs instituída pela Portaria nº 1584/2018 - GABDP, 
publicada no D.O.E. no dia 08.10.2018, para, no prazo de 90 (noventa) dias, apurar 
os fatos apontados nos autos e apresentar Relatório Conclusivo em face do CFC 
PONTA VERDE - CNPJ 42.805.607/0001-99.
Art. 2º Que após a conclusão dos trabalhos, sejam os autos remetidos ao Gabinete 
do Diretor-Presidente.
Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor- Presidente, em Maceió, 06 de outubro de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 776462

PORTARIA/DETRAN Nº2076/2023
O Diretor-Presidente do DETRAN/AL, no uso de suas atribuições previstas no art. 
22 do CTB, no art. 2º da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, em conformidade com o 
disposto na Portaria nº 138/2020, Portaria nº 700/2020 e legislação complementar 
pertinente, Considerando os fatos exposto no processo administrativo n° 
05101.0000015786/2023,
Considerando a publicação das Portarias 2008, 2009, 2010 e 2011 todas do corrente 
ano, RESOLVE:

Art. 1º Interromper os efeitos das Portarias supramencionadas pelo prazo de 07 
(sete) dias úteis.
Art. 2º Convocar os responsáveis pelas empresas estampadoras abaixo relacionadas 
para que, no prazo supramencionado, celebrem Termo de Ajuste de Conduta -TAC 
proposto por esta Autarquia.
I.	 LUCIVÂNIO LEÃO DAS SILVA EIRELLI, CNPJ 39.508.524/0001-
23;
II.	 TOP PLACAS - PENEDO CNPJ 31.036.153/0001-12;
III.	 ESTAMPADORA KADUPLACAS, CNPJ 11.599.288/0001-89;
IV.	 PATRIOTA E MEDEIROS LTDA CPNJ 08.822.511/0002-81;
V.	 PATRIOTA E MEDEIROS LTDA CPNJ 08.822.511/0007-96;
VI.	 A LEÃO DA SILVA ME CNPJ 31.036.153.0001-12;
VII.	 MARIA DE FÁTIMA ALVES, CNPJ 36.203.860/0001-70;
VIII.	 ANDREIA MARIA DOS SANTOS NASCIMENTO CNPJ 
36.374.938/0001-19;
IX.	 LUCIANO LEÃO DA SILVA CNPJ 04.498.031/0001-75;
X.	 LUCIANO LEÃO DA SILVA CNPJ 04.498.031/0003-37.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 09 de outubro de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 776850

. .

Diretoria de Teatros do Estado 
de Alagoas (DITEAL)

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 205/2023.
Processo administrativo nº 56020.00000002295/2023.
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas.
Permissionário SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E DA ECONOMIA 
E CRIATIVIDADE
Objeto: Permissão de  uso, da Sala de Música do Complexo Cultural, que será no 
dia 30 de setembro de 2023, para realização do evento do I Seminário de líderes 
Evangélicos.” Valor: R$ 3.000,00( três mil reais ), com fundamento no artigo 4° 
III, da Portaria Diteal 001/2022.
Maceió,09 de outubro de 2023
NIDIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA
Gerente Artistico e Cultural-DITEAL
Responsável pela Resenha  :VANUSA ALBUQUERQUE DOS SANTOS

Protocolo 776602

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº199/2023
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL.
Permissionário e representante: cleyton da silva alves Objeto: Permissão de uso, 
SEM ÔNUS, do Teatro de Arena Sérgio Cardoso para realização projeto “Quintas 
no Arena 2023” 17ºEdição, contemplado no edital Diteal de número 003/2023.
Maceió, 09 de outubro de 2023.
SANDRA DO CARMO MENEZES
Diretora-Presidente-DITEAL
Responsável pela  Resenha- Vanusa Albuquerque dos Santos

Protocolo 776654

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº194/2023
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL.
Permissionário e representante: associação humanacena produções e eventos 
artísticos. Objeto: Permissão de uso, SEM ÔNUS, do Teatro de Arena Sérgio 
Cardoso para realização projeto “Quintas no Arena  2023”-17ºEdição, contemplado 
no edital Diteal de número 003/2023.
Maceió, 09 de outubro de 2023.
SANDRA DO CARMO MENEZES
Diretora-Presidente-DITEAL
Responsável pela Resenha-Vanusa Albuquerque dos Santos

Protocolo 776927

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº200/2023
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL.
Permissionário e representante: jakeline siqueira de melo. Objeto:Permissão de  
uso, SEM ÔNUS, do Teatro de Arena Sérgio Cardoso para realização projeto 
“Quinta no Arena 2023”-17ºEdição, contemplado no edital Diteal de nº003/2023. 
Maceió, 09 de outubro de 2023
SANDRA DO CARMO MENEZES
Diretora-Presidente-DITEAL
Responsável pela  Resenha-Vanusa Albuquerque dos Santos

Protocolo 777010


